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A nyilttér sora egy korona.

Biinös gyermekek.
(Egy elmaradt felolvasás.)

Irta: Korom György.

A kultúrának folytonos erősbödése las- 
sankint megszünteti azt a lelki vakságot, 
mely eddig mintegy fátyolként borította az 
emberiség szemeit. A fokozatosan megnyil
vánuló civilizáció mindinkább beláttat ve
lünk olyan szükségleteket, amelyek ezelőtt 
talán fölöslegeseknek tetszettek. A minden
napi életnek szemünk előtt lefolyó egyes 
esetei igazolják, hogyha megakarjuk a tár
sadalmat a folyton szaporodó konkolytól 
menteni, — és egy egészséges, nem pedig 
degenerált társadalmat akarunk teremteni, 
hogy gyors tettre és intézményekre van 
szükségünk.

így a mindnyájunktól csodált és vezető 
szerepet vivő Franciaországban a modern 
kulturállamok e nevezetes gócpontjában — 
észrevették azt a nagy aránytalanságot, mely 
a születések és a halálozások között fenn
áll. A statisztika lapjai erős fénnyel világít
ják be azt az anomáliát, amely ezen a téren 
elszomorító tényként előttünk áll. És ez az 
elrettentő tény épen a gyermekhalandóság 
mérlegét billentették túlságosan alacsony 
nívóra.

A visszafejlődés egyik megdöbbentő 
eseménye tehát a halandóság, inig azok, 
akik minden viharral szembeszállva, erős 
fizikumuknál fogva mégis megmaradnak az 
életben, egy nagy részök testileg satnya, 
erkölcsileg siilyedt s igy a társadalom nyűge, 
a földnek terhe lesz. — Szomorú állapotok 
ezek, amelyek gyors intézkedést igényelnek. 
Belterjes intézkedéseket léptettek tehát életbe, 
amelyben a társadalomnak minden rétege 
hivatva van segítséget nyújtani s minden 
tehetségükkel odahatni, hogy a gyermek- 
halandóságot, amennyire lehet, csökkentsék, 
inig másrészről a züllésnek indult elhagyott, 
zsenge gyermeki lelkeket a társadalom és 
a haza javára megmentsék.

így alakultak jószivii emberek kezde
ményezésére egyesületek, amelyek zászló
jukra aranynál fényesebb betűkkel Írták, 
hogy: „M en tsü k  m eg az e lh a g y o tt  
g y e rm e k e k e t,"  mert épen ezek vannak 
leginkább kitéve annak, hogy a bűn pos
ványába kerülnek, akiknek azután se Iste
nük, se hazájuk. Néhány szó ez csak, de 
benne van a léleknek embertársai iránti 
magasztos érzelme: a s z e r e te t .  Igen, a 
szeretet, mely csodás erejénél fogva az el
vadult és a züllés lejtőjén lavinaként gör
dülő gyermeket magához képes ölelni és a 
szeretet tiizével a szivére rakodott salakot 
mintegy megsemmisíteni. A szeretet az, mely 
asszimiláló képessége folytán a társadalom
nak ideális egyedévé képes , átalakítani a 
még megmenthető lelkeket. És ezt a szere
letet nem elég a s z ív  mélyén izolátlan kö

rülbástyázni, hanem minden egyes alkalom
mal tettekben nyilvánítani.

Ha magunk köré tekintünk, fájdalom 
kell, hogy átjárja egész lényünket annak a 
végtelen boldogtalanságnak láttára, mely a 
mindennapi szükségletek ki nem elégített 
vágya nyomán burjánzik s ez lassan kiöli 
a szülőkből az embertársai iránti jóérzést 
úgy, hogy ők maguk nevelik gyermekeiket 
a bűnre, a maga fölött hatalmat nem ismerő 
erkölcsi romlottságra. De pillantsunk be ebbe 
a rettenetes tükörbe egy kissé mélyebben. 
A modern nyugatról rohamosan terjedt az 
elmúlt század egyik korrupciója, mely mint
egy méreg hatotta át az egész magyar tár
sadalmat. Ez a méreg: az e lh a g y o tt , a 
csav arg ó , a kolduló és büntevö gyer
m ekek m in d jo b b a n  n öv ek ed ő  sz e 
r e n c s é t le n  s e re g e . Az ország főváro
sában, ahol a züllöttségnek amúgy is egyik 
főfészke van, elrémitő példája tapasztalható 
a gyermekek romlottságának. Ebben a te
kintetben azután Budapest túlszárnyalja a 
civilizált nyugat minden nagyobb városát. 
Valóságos rekordot ér; el.

Hogy ez a kóros veszedelem némileg 
ellensúlyozva legyen, a romlott gyermekek 
megjavítására a legkülönfélébb intézkedések 
tétettek és tétetnek, noha még mindig csak 
a kezdet kezdetén állunk.

A javitó-intézetek, amelyek épen a bű
nös gyermekek jóirányba való terelését cé
lozzák, már oly megdöbbentő módon tel- 
vék, hogy az évről-évre szaporodó létszámot 
képtelen bevenni. S ha még a „javitó-intézet" 
cégére alatt szereplő intézmények mindig 
javító hatással lennének azokra, akik arra 
utalva vannak! Közismert tény, hogy egy 
ízben a budapesti büntető törvényszék előtt 
egy gyermek, kit bírái javitó-intézetbe utal
tak, arra kérte az elnököt, hogy inkább a 
fegyházban tölthesse ki büntetését. A meg
lepetéstől álmélkodó bírák előtt kérelmét 
azzal indokolta, hogy a javitó-intézet nem 
javít, hanem ront. Ö is ott romlott meg. 
Ott került kitanult gonosztevők társaságába.

Azt hiszem, eléggé megvilágítja ez az 
egy eset is, hogy egyes intézményeink nem
hogy hasznára, de épen kárára vannak a 
romlott gyermekeknek. És ez az egy példa 
minden ankettezésnél hatályosabban szólí
totta fel a hivatalos tényezőket a védekezésre.

A vezető szerepet vivő kulturállamok 
ma már óriási erővel küzdenek az elhagyott, 
apátlan-anyátlan gyermekek felemelésére. A 
legnagyobb sikert e tekintetben talán épen 
Angliában érték el, ahol a bűnös gyerme
kek száma céltudatos intézményekkel 20 év 
alatt tetemesen csökkent. A dicső Albion- 
ban 1869-ben 10.314 bűnös gyermeket Ítél
tek el, mig 20 év múlva ez a szám ala
posan megtörpült, vagyis csak 4842 gyermek 
került a szigorú bírák elé. — Óriási ezzel 
szemben az ellentét Franciaországban, ahol 
a gyermekek elfajulása ijesztő arányokat ölt.

Párisban 1886-ban 32.540 elitéit ifjú volt, 
addig négy év múlva 1890-ben -  már 
40.000 bűnös gyermeket ítéltek el.

Olaszország se maradt hátra a romlott
ság mezején. Két év alatt nyolcezerrel sza
porodott az elitéltek létszáma. Nem csoda 
tehát, ha a Luchenik és más hírhedtté vált 
anarchisták itt szívták magokba a gyilkos 
anyatejet.

Németországban a 12 18 év közötti
fiatal bűnösök tömege 40.488 volt Ausztria, 
Belgium, Oroszország mindenike hatalma
san terjeszti a bűnt, noha utóbbiban te
kintve a lakosság óriási seregét, nem hara
pódzott el annyira, mint a műveltnek lii- 
resztelt államokban.

Szomorú kép ez, mely előtt megdöb
ben az ember és szive elfacsarodik.

Ebben a korban, amikor szeretjük ma
gunkat a civilizált népek közé sorozni, ezt 
nem lehet tétlenül nézni. Megalakult a gyer
mekvédő egyesület. Hirdetjük az örök béke 
eszméjét, a szegényeket istápoljuk s mind
emellett a teremtés remeke, a jövő reménye 
ziillik és börtönbe kerül.

(Vége következik.)

A „Gyermeknap" Alsólendván.
Alsólendva, április ti.

Az ősz utolsó virágait a kegyelet részére ta
rolja le az emberi s z ív , kiviszi a temetőbe és fel- 
ékesiti velők a sírokat. Rügyfakasztó kikelet első 
virága a szereteté ; ezt magának foglalja le az élet.

A tavaszi nap első sugarainak éltető mele
gére nem a kifejlett, izmos tölgynek van szük
sége, mely már átélte a nyár izzó hevét, az ősz 
hervasztó szelét, a tél rideg fagyát, hanem a gyenge 
palántának, mely most fogódzik érzékeny hajszál
gyökereivel a lét talajába.

Az élet zsenge palántái a gyermekek. Az ő 
részökre foglalta le az emberszeretet tavasznyiitán 
az érzés első virágait.

Ha látjuk az árva, az elhagyott gyermekeket 
támasz nélkül elzülleni ápolatlan, gyenge testük
ről, sápadt arcukról lerí a nyomor, gondozatlan 
lelkivilágukba csirát hajt a bűn, — megértjük és 
áldozatkészségre tanít bennünket a Gyermekvédő 
Liga mottója: ...A szo fió n v , az. olz.üllött fa v e rm ek  
a (ársadu lo in  bilin'; m e# m en téso  a tá rsa d a lo m  
kötelessége. *

A hazánkban is meghonosított gyermeknap 
nemes és lélekemelő ünnepéből városunk is ki
vette a maga részét, beigazolta áldozatkészségét.

Az alsólendvai urinők élükön a minden 
szépért és nemesért lelkesülő /■’(/» Nándorné 
úrnővel, ki fáradhatatlan volt lelkes tevékenysé
gében, kifogyhatatlan áldozatkészségében — már 
hetek óta munkálkodtak a nap sikerén ; ennek 
köszönhető, hogy az méltó volt a nemes célhoz; 
az ő érdemök, hogy büszkeséggel tekinthet e 
napra városunk közönsége.

Már a kora leggeli órákban hófehér zászló 
tette figyelmessé a közönséget a templomtéren 
fölállított perselyre, mely mellett érdemes volt
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megfigyelni! nem ment el senki közönnyel, 
meghozta áldozatát gazdag és szegény, pór és ur 
egyaránt.

Az üzletek kirakataiban ott díszelgett a szí
nes tábla: ...\la van a gyermeknap,- .Vásároljunk 
e napon, mert a bevétel egy hányada a Gyermek
védő Ligáé."

Szerettük volna látni, hogy úgy, mint a kül
földön. az iskolásgyermekek felvonulása, ünnepe 
is megadja a nap jellegét, de ennek kezdemé
ny c/cse már nem a helyi társadalomé; a Liga 
központi vezetősége kétségkívül a jövőben meg
fogja ennek is a módját találni.

Este a Korona szálloda nagytermében tom
bolával és tánccal egybekötött hangverseny volt 
Az ízlésesen feldíszített teremben megjelent a vá
ros és vidéke értelmiségének szine-java, ott volt 
mindenki, kit elháríthatatlan akadályok nem tar
tottak vissza.

A hangversenyt a helybeli dalárda nyitotta 
meg Huber Károly csatadalával. A precíz előadás 
megérdemelte a felzugó tapsot, mely az éneket 
követte.

A 2-ik szánt Gottermann Duója és Sterneck 
.Mandolinenstándchen-je volt. melyet S tern eck  
Zsigmond nagykanizsai gordonka-művész adott 
elő óriási hatás mellett. Sterneck már régi isme
rősünk, kit felesleges megdicsérnünk; játékában 
megtaláljuk mindazt, ami néki úgy itthon, mint a 
külföldön nevet és sikereket szerzett. A mestert 
Halas Jolán k. a. kisérte ismert, e lap hasábjain 
már sokszor megérdemelt méltánylásban részesült 
művészi zongora-játékával, mely méltó keretje 
volt a művész tanár előadásának

Ugyancsak ö> kisérte H utas Józsefné úrnőt, 
ki előbb a „Vig özvegy" híres „Vilja dalát," majd 
a tomboló tetszés-zaj által követelve két népdalt 
énekelt. Gyönyörű, iskolázott szoprán-hangja, re
mek előadása, szeretetreméltó egyéniségének va
rázsa, mint már annyiszor, most is magával ra
gadta a közönséget, mely ezúttal is kifogyhatat
lan volt tetszésnyilvánításaiban.

A hangverseny 4-ik pontja Quillet Illushjn-ja 
volt. melyet I.n tihhnim er  Alán adott elő gordon
kán. I.iuihhuintcr Ervin zongora-kísérete mellett. 
A két serdülő ifjú gyönyörű játéka méltó feltűnést 
keltett a közönség soraiban. Mindkettő Sterneck 
iskolájának növendéke s kifogástalan, szép elő
adásuk elárulja, hogy a mester különös nagy gon
dot fordít tanítványainak szabályszerű, sőt mond
hatni művészies játékára. A fel-felzúgó taps 
kétségkívül neki is szólt.

Ezután ismét S tern eck  mestet játéka kö
vetkezett, ki saját zerzeményü „Magyar ábránd“-ját 
adta elő frenetikus tetszés-zajtól követve.

A 6-ik szám (Korom György akadályozva 
lévén) /.őr.*/ Gyulának „Az anya" cimii és ezen 
alkalomra irt költeménye volt. melyet a szerző 
maga szavalt el. A szépen átgondolt és mély ér
zéssel előadott költeményt, melynek előadását a 
közönség szűnni nem akaró tapsa követte, jelen 
számunkban szerző szives engedelmével 
leközöljük.

Majd Sterneck mester két nagytehetségü ta
nítványával, Laubhaimer Alán és Ervinnel lépett 
ismét a dobogóra és hármasban előadták Doni
zetti hires L'elisire D'Amore-ját.

A dalárda szép éneke zárta be a hangver
senyt, melynek minden egyes száma a szigorú 
kritika szemével nézve is teljesen kiérdemelte az 
elismerést.

A hangversenyt tombola követte. Százötven
négy diszes, értékes nyeremény-tárgyat hordott 
össze a rendezőség buzgalma és a közönség ál
dozatkészsége.

A tombola után tánc következett, amely a 
második gyermeknapot köszöntő hajnalhasadáson 
jóval tultartott szilaj kedvvel, fáradhatatlanul

Befejezzük a kritikái. A szép nap a múlt 
emléke már, de az áldozatkészség gyümölcse a

Hála és köszönet érte első sorban Fuss  
Nándorné úrnőnek, ki az ünnepély lelke volt; 
a többi nemeslelkü rendezőnek, kik néki nemes, 
nagy munkájában odaadón segédkeztek; a közre
működőknek, nemkülönben a város áldozatkész 
közönségének.

Amily édes emlékkel tekintünk vissza a le
folyt ünnepségre, oly örömmel nézünk a jövő 
Gyermeknap elé.

A Gyermeknap és a vele kapcsolatos hang
verseny anyagi része a következőleg zárul; A 
hangverseny és tombola tiszta jövedelme 516

kor. 91 f. A gyermeknap tiszta jövedelme 245 kor. 
50  f. Az élért, a Liga javára eső összjövedelem 
762 korona 41 fillér.

Ezen számadatok minden ékesszólásnál fé
nyesebben tanúskodnak Alsólendva közönségé
nek hazafias és nemes szeretettől áthatott gon
dolkodásáról, mely tény előtt örömteljes hálával 
hajol meg a „Gyermeknap" rendező-bizottsága.

.t tiv erm ekn n ]) j a v á r a  b e fo ly t a k  a követ
kező összegek : R kath. elemi iskola gyűjtése 16 
K.. Polgári iskola 11 K.. Izr. iskola 6 K . Persely- 
gyűjtés'21 K. 50 f . Alsólendvai takarékpénztár 
50 K.. dr. Brünner Józsefné 5 K., Hajós Mihály 
10 K , dr. Kollinné I K., Korom György 3 K., 
Kühn György 4 K., Hőhn Béla 2 K., Arnstein 
Benő 10 K . Balkányi Ernő 3 K , Blau Henrik 2 
K., Brünner Béla 6 K., Fuss Nándor 15 K., Mar
ton Kálmán 5 K., Freyer Lipót 10 K„ Freyer 
Fülöp 5 K , Mandelbaum Mór 2 K , Pollák Lázár 
lo K.. Tivadar Ferenc 5 K„ Tónika Mihály 20 
K„ Toplak János 4 K , Weisz Lipót 10 K , Fe
renc}- József 4 K., Wortman Benő 5 K., Révész 
Samu 2 K., Neubauer András 10 K , Lenarics 
Victor 1 korona.

V h an g v ersen y en  fe lQ lfix e ttek  : Fuss Nán- 
dorné 30 K , Alsóiendva-Vidéki takarékpénztár 
20 K , Büchler Adolf 3 K., Pataky Kálmán 5 K , 
Kormos Anniimé 2 K , Székely Emilné 5 K., Isoó 
Ferencné 10 K., Waltersdorfer Henrik 2 K., özv. 
dr. Király Mónié 2 K . dr. Chilkó Sándor 10 K , 
Freyer Lipót 2 K., Miiller József 5 K., Iványi 
Andor 2 K., Floch Antal 4 K., Lázár és Erményi 
1 K., Mátray Imre 1 K., Tárnái Kázmér 2 K , 
Matyasovszky Vince 2 K.. Kiss Dénes 3 K., Langer 
Rezső 3 K.. Marton Kálmán 2 K., Bracskó és 
Vucsák 1 K . dr. Rudőfer 1 K., Hoffmann János
1 K., Engel-család 2 K., Arnstein Beuő 4K  , dr. 
Kürthv Dezső 2 K., dr. Józsa Fábián 8 K , Biró 
Lajos 2 K , dr. Pilitzer N. 5 K , özv. Nagy 
Józsefné 1 K., Hajós Mihály 10 K.. dr. Hajós 
Ferenc 10 K., Schwarz Károly 1 K . Balás Béla
2 K„ Piatschek János 2 K , Weisz Lipót 1 kor., 
Varga Sándor 3 K , dr. Laubhaimer Oszkár 20 
K., Kormos Ármin 6 K , Rác Béla 1 K., Bittera 
Béla 2 K , dr. Politzer Izor 4 K., Baranyay Kál
mán 4 K., Teke Dénes 5 K., dr. Fehér Dezső 1 
kor., Csiszár Sándor 2 K., Kovács János 1 kor., 
Szántó Zsigmond 1 K., Gaál István 2 K., Lányi 
N. 3 K., Tónika Lajos 3 K., Graff József 2 kor., 
Farkas AAiklős 1 K , Lenarics Victor 1 K . Hutás 
József 3 K , Flesch Manó 2 K., Toplak János 2 
K . Sándor J. 2 K , Szente építész 2 K., Schwarz 
Samu 1 K„ Szilágyi Dezső 5 K., Bartlia Lajos 2 
K , Schwarc Arnold 2 K., id. Schwarz Samu 1 
K , Pallér Jenő 1 K.. Graner építész 9 kor., Er
ményi János 1 K . Kotschy Ferenc 9 K., Eörsi 
Gyula 3 K., Mádyék 4 K., özv. Unger Ferencné 
2 K. 40 f„ Hőhn Béla 2 K., Csukics Adolf 3 K., 
Balkányi Ernő 2 K., Blau Miksa 2 K., Dreisiger 
A. 1 kor., Darvas J. 1 kor., Pollák Emil 5 kor , 
Wortman Béla 2 K.. Ferency József 6  korona.

A tom bolához n y erem én y  tá rg y u k  k a i  hoz
zájárultak : Arnstein Ber.őné, Balás Béláné, Bader 
Hermán, Balkányi Ernő, Uradalmi főbérnökség, 
Bittera Béláné, Briill Lipótné, dr. Brünner József
né, Brünner Béláné, Borcs András, Csiszár Sán- 
dorné, Eörsi Gyuláné, dr. Fiikor Mártonné, Fuss 
Nándorné. dr Fehér Dezsöné, Freyer Fülöp, 
Freyer Lipót, Floch Antalné, Gállits Tamásné, 
Graff Mórné, Hajós Miháiyné, Horváth Károlyné, 
Hutás Józsefné, Hungária ernyőgyár, Ismeretlen, 
Isoó Fereucné, Iványi Rózsika, dr. Jozsa Fábián- 
né, Karabélyos Elekné, Kiss Dénesné, özv. Király 
Mórné, dr. Kiirthy Dezsöné, Kormos Arminné, 
Koller Ferencné, dr. Laubhaimer Oszkárné, Le- 
nari< s Victorné, Matyasovszky Vincéné, Mandel- 
baum Mór, Marton Kálmánné, Mády Pálné, özv. 
Nagy Józsefné, Óriás Gizella, Pataky Kálmánné, 
Petrik Gyuláné, Pollák Lázár, Piatsek Jánosné, 
Rosás Jánosné, dr. Rudolfer Antalné, Rosenberg 
Mórné. Rác Gyuláné, Szántó Zsigmondné, Székely 
Emilné, Schwarc Arnoldné, Schwarc Böske, idb. 
Schwarc Samu, Teke Dénesné, Tónika Miháiyné, 
Török Sándor, Ujlaky László, Varga Sándorné, 
özv. Vugrincsics Lajosné.

Ezenkívül Murányi Kálmán polgári iskolai 
tanár a terem díszítésére egy alkalomszerű, szép 
plakátot festett, — Neubauer András szálloda- 
tulajdonos pedig a hangverseny céljaira díjtala
nul engedte át a Korona nagytermét.

Az anya.
Irta és az ápr. l-én rendezett hangversenyen előadta: 

Eörsi Gyula.

Leeresztették a sirba a koporsót,
Még egy kapavágást. még egyet,, utolsót;
S a hű férj, jó apa lenn fekszik a sirba.
Megtört, szegény özvegy, három piciny árva 
Borul reá sirva.

Méla alkony borit gyászfátyolt a tájra.
Esti szellő zokog, mintha sziv<- fájna; 
Harmat-könycsepp csillog fű, virág, levélen,
A temető csendjét hangos zokogásuk 
Tartja csupán ébren.

„Félek anyám!" fölsir az idősebb gyermek 
— Nem látta nyílását, csak öt kikeletnek, —
És anyja reszkető karjaiba zárja,
Támolygó léptekkel indul haza velők,
Hol a nyomor várja.

Részvét fölkeresi, egy nagy ur képében:
„Szegény asszony, egyik gyermeked add nékem! 
Bársonyba járatom, emberré nevelem,
Mint a sírban nyugvó egyetlen magzatom.
Oly kedves lesz nekem!"

S.egény özvegy szemét könyje elborítja,
Görcsös zokogásba fulad bele hangja:
„Ég küldte jó uram, — nagy köszönet, hála. 
Legalább egyiket nyomor fojtó, rideg 
Kezéből megváltja!“

Gyermekek anyjukhoz sirva húzódoznak;
„Hálával od'adom, de még ma nem, — holnap!" 
Egyaránt szivéhez nőtt mindhárom gyermek.
Keresi, kutatja szive gondolatja :
Melyiktől váljon m eg?!

Fiú az idősebb, édes apja mása,
Nem adhatja ezt, nem, mindennap ne lássa?! 
Második — egyetlen — kék szemű leányka. 
Harmadikban korán letört boldogsága 
Végszikráját látja!

Följajdul az asszony, gyermekek zokognak,
„Jó uram, köszönöm, . de ne jönne holnap!
Talán holnapután, . nem, akkor sem, . soha! 
Szivem repedne meg néni adom, nem adom! 
Egyiket sem oda!"

Eddig a történet.
E fényes teremben

Nemeslelkü hölgyek fáradnak szünetlen,
Hatalmas lombot hajt, könyörület ága 
S a sok szegény özvegy, a sok piciny árva 
Nem zokog hiába!

Gyűjtés a Csány-szoborra.
A vármegye-szerte megindult gyűjtés 

nemes munkájából igyekszik kivenni részét 
Alsólendva város hazafiasait érző közön
sége is. A nagy nemzeti hős és martir, 
Csány László emlékének megörökítésére 
megmozdít minden követ, beigazolva, hogy 
közönségünk tud lelkesedni, ha akar. 
Itt is, ott is gyűjtenek s bár az alsólendvai 
járásbeli kegyes adakozók neveit szeretnők 
lapunk hasábjain is kimutatni, nem tehetjük, 
amennyiben a gyűjtőknek majd mindegyike 
direct a szobor-bizottság kezéhez Zalaeger
szegre adja be az adakozók névsorát.

Hogyha a lelkes gyűjtök buzgalma és 
a közönség áldozatkészsége kitart, nem csök
ken, úgy remélni lehet, hogy zalai hősünk, 
az 1849-ben kötél általi halállal kivégzett 
Csány László dicsőségének halhatatlansá
gát nemsokára magas szobor fogja hirdetni 
vármegyénk szivében, Zalaegerszegen.

Sokan vannak, kik a szobor felállítását 
a legközelebbi időre szeretnék tenni. Ha 
továbbra is a megindult serényen folynak 
a gyűjtés munkálatai; úgy tervük nem lesz 
meddő. Csak addig legyünk kitartással és 
ne lohadjon a lelkesedésünk!

*
Szerkesztőnk 675. számú gyüjtőivén 

az Alsólendvai Kereskedő és Iparos Ifjak
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E gyesületé -n ek  m árciu s 15-ikén  rendezett 
ünnepélyén —  Reichenfeld  B éla  gyű jtése 
i.ilytán —  a következő ö sszeg ek  folytak b e : 

Pollák Emil 5 kor., Fleiner Mór, Beck Hugó, 
(ircss Mór, Weisz Zsigmond, Halász Zsigmond 
1 1 kor., Bienenfeld Adolf, Bölcskey István,
Reichenfeld Béla 50 -50 fill., Brandl Rudolf, Rein 
p,vula, Balog Péter, Erményi János, Hirschler 
Arnold, Biller Albert, Horváth Ödön -40 40 fill., 
Weisz Zoltán 30 fill., Horváth Kálmán. Szánti 
i,/séf Gríiskovnyák József, Nits Károly, Dolgos 
Mihály, Hirschler Miksa 20 20 fillér. '

összesen 15 kor. 80 fillér, mely összeget 
illetékes helyére juttatjuk.

HÍ R EK .
G yilkosság Alsólendván.

B orzalm as g yilk osság  tartja izgalom ban 
A lsólendva közönségét. K orcsm ái m ulatozás 
közben m egöltek egy em b ert, m ert sp e c iá 
lis m agyar virtus szerint, ha a szom jú ságot 
nem oltja  az ital, ott van a  vér. A véron 
tásnál pedig m isem  könn yebb d o log , csak  
sa jn o s, hogy ezek a korcsm ái vérontások 
nagyon gyakran igen szom orú kim enetellel 
végződnek.

Ilyen egy esettel állunk szem ben m ost is. 
K ülönbözik azonban annyira a  m ás korcsm ái 
rém esetektől, hogy a gyilkosságot m egelő
zőleg  p a jk os évődésen  kivül sem  
kom olyabb szóváltás, sem  vereked és nem 
történt. Ú gyszólván t r é f á b ó l  történt a do
log. M agáról a gyilkos lelk iállapotáról kü
lönös vélem énye lehet, aki csak  egyszer is 
m egfigyelte. Az egész  g yilkosságra nem tud, 
vagy n e m a k a r  visszaem lékezni é s  csak  
annyit mond, h o g y : „Lehet, hogy én öltem  
m e g !“ D a c á ra , hogy a szem tanuk bem on
dása szerint n e m  v o l t  r é s z e g .

A gyilkosság  részletei különben a kö
vetkezők :

Husvét hétfő délutánján együtt ittak a Ka
nizsai-utcában levő Krajcsics-fele vendéglőben 
Tóth Pál lendvaujfalui és Süjtöri József dedesi 
lakósok. Amint szép csendben mulatoztak, a mel 
lékszobából három cselédleány hangja hallatszott 
be hozzájok. A cselédleányok között volt Kovács 
Kati dedesi hajadon is, akit Söjtöri már régebb 
idő óta ismert. Egyszerre Söjtöri fölkelt az asztal 
mellől, hogy benézzen a leányhoz, de Tóth Pál 
ezt ellenezte. Azzal igyekezett Söjtörit meggyőzni, 
hogy már nem való neki leány. Söjtöri az ellen
zés dacára is be akart menni s midőn épen a 
mellékszobát elválasztó ajtónál haladt, Tóth utána 
ment, átölelte s visszahúzta az asztaluk felé. Sö j- 
töri nem tágított, mert mint mondá: okvetlenül 
találkoznia kell a lánnyal. Ekkor Tóth ismét át
ölelte és amint igy egyik kezével átölelve tartotta 
Söjtörit, a másik kezével észrevétlen kést vont 
elő és azt teljes erejével belenyomta Söjtöri al
testébe, úgy, hogy az éles kés a hasat is felmet
szette. A megszűrt ember egy hörgéssel össze
esett és négy perc múlva meghalt. A gyilkosság 
láttára nagy ribillió támadt a korcsmában. A mu
lató vendégek fejveszetten szaladtak szét; csak
hamar orvos is akadt, ki már csak a beállott ha
lált konstatálhatta. Éppen akkor járt arra Horváth 
Ferenc csendőrőrsvezető, aki a gyilkos Tóth Pált 
letartóztatta. Tóth ugyanis a gyilkosság után meg 
akart szökni, de a szomszéd ház udvarában el
fogták. A sertés-ól mögé volt bújva s amikor a 
csendőrőrsvezető felfedezte rejtőkében, azzal szó
rakozott, hogy fejét jobbról is, balról is neki-neki 
ütötte a falnak. Bekísérték a csendőrséghez s in
nen a bírósági fogházba. Másnap Csiszár vizsgáló- 
bio'. maga elé vezettette, hogy kihallgassa, de 
Tóth Pál nem vallott semmit. Azt mondta, hogy 
nem emlékszik semmire. Szabadlábra helyeztetett 
s azóta hatósági felügyelet alatt áll. A meg
gyilkolt Söjtöri szerencsétlen halálát özvegye és 
őt árvája siratja.

— Lapunk mai szám ához p o sta - 
utalvány van m ellékelve. A kezdődő uj n e
gyed alkalm ával kérjük m indazon t. előfize
tőnket, kik előfizetési dijukat m ég nem 
küldtek b e , vagy azzal hátralékban vannak, 
hogy a postautalvány felh aszn álásával minél 
e lő b b  m egtenni sz ívesked jenek, ellenkező 
esetb en  kénytelen lesz a  kiadóhivatal b e 
szüntetni a lap küldését.

,.A vér" cimü folytatásos tárcánk mai 
számunkból térszüke miatt - kimaradt, miért 
is t. olvasóink szives elnézését kérjük.

Esküvő. Neubaucr József takarékpénz
tári könyvelő holnap, hétfőn délelőtt fél EJ óra
kor esküszik örök hűséget Torna János városbiró 
leányának, Viktória kisasszonynak a helybeli róm. , 
kath. templomban.

K inevezés. Dr. Degré Miklós zalaeger
szegi törvényszéki elnök Szekér Pál ottani fog- 
házört Alsólendvára járásbirósági hivatalszolgának 
nevezte ki.

M üvész-estély a  C sin y-szob orra . A
májusban, Csány László szobrának alapja javára 
Zalaegerszegen rendezendő művész-estélyre az 
előkészületek már nagyban folynak. Az egész 
megye területén nagy az érdeklődés a mulatság 
iránt, mert a rendezőség olyan programmot he
lyez kilátásba, amely mindenféleképen megérdemli 
a „művészi" jelzőt. — Mint bennünket értesíte
nek, a szépen összeállított műsorban ott találjuk 
Alsólendváról dr. Chilkó Sándorné úrnő nevét is, 
kit énekre és zongora-játékra sikerült megnyernie 
a rendezőségnek.

Az , .isten i Z sa z sa " m indig el van 
fo g la lv a . Azt irtuk lapunk legutóbbi számában, 
hogy Fedák Sára művésznő is közreműködik a 
Csány-szoborbizottságnak Zalaegerszegen tar
tandó hangversenyén. Amikor ezt hírül adtuk 
olvasóinknak, még ott tartottunk, hogy a bizott
ság egyszerűen elhatározta Fedák felkérését, de 
a szereplést azért mertük olyan bizonyos tény
ként konstatálni, amennyiben nem hittük, hogy 
Fedák, aki különben megyénkben földbirtokos és 
akit tulipános gytíszüivel felmagasztalt a hazafiui 
lelkesedés, visszautasítsa a bizottság kérelmét 
akkor, amikor n e m e s, h a z a f i a s  és sz é p  do
logról van szó. Igen, Fedák Sára, az isteni Zsazsa 
visszautasította a bizottság kérelmét. Kosarat 
adott, ami cseppet sem különös dolog egy olyan
tól. akit becézgetésünkkel nagyon elkényeztetünk. 
Sőt Fedák urhölgy többet is tett. Egyszerűen nem 
is válaszolt a bizottság által ajánlva és express 

hozzá intézett felkérő levélre. Talán végig se 
olvasta. És amikor személyesen ment föl egy 
küldöttség hozzá Pestre a válaszért, F e d á k 
n e m  f o g a d t a  a k ü l d ö t t s é g e t .  Azt izente 
ki a szolgálójával, hogy nem ér rá szobor ügyek
kel bíbelődni, mert — le van foglalva. Arra a 
kérdésre pedig, hogy hát akkor mikor vállalná 
el, azt üzente, hogy ő — mindig le van foglalva. 
Persze, persze, hogyan is ereszkedhetne le egy 
Fedák Sarolta a gyüszüiből rakott piedesztálről 
— hozzánk, közönséges emberekhez!?

— Leütött p ostás. Lapunk egy másik 
helyén megemlékezünk arról a rémes gyilkosságról, 
mely városunkban történt a múlt hét folyamán. 
Alig csillapultak le az ezáltal felkorbácsolt kedé
lyek, máris egy másik hasonló eset Ilire ejtette 
izgalomba városunk és környékének lakosságát. 
Erről a kegyetlen esetről, melynek egy szegény 
hivatalbeli ember esett áldozatául, a következő 
tudósítást vettük : Laki Gábor turnischai gyalog
postás csütörtökön egy 500 koronát tartalmazó 
pénzeslevelet vett át a postán. Neszét vették 
ennek ismeretlen tettesek s miután tudták, hogy 
a pénzeslevél Bisztricére szól és a postás okvet
len áthalad a Turnischaés Bisztrice közötti erdőn, 
jó kor.m e'rejtöztek a/ ut mellett, hogy a pénzt vivő 
postást kirabolják. Amint a postás elhaladt a 
rablók rejtekhelye mellett, ezek utána sompo
lyogtak és hátulról orozva, egy nehéz fahusáng- 
gal leütötték. A szerencsétlen ember eszméletét 
vesztve összeesett s ekkor a rablók nekiláttak 
Laki levéltáskájának a kirablásához. Össze-vissza 
forgattak minden levelet, de nem találták meg az 
500 koronát tartalmazót. A pénzeslevelet a postás 
a kabátja belső zsebébe rejtette. Miután hiába 
kerestek, megugrottak, hátra hagyva Lakit az erdő 
közepén, kire arra haladó emberek bukkantak.

Csiszár alsólendvai vizsgálóbíró nyomban 
kiszállt a színhelyen, de a gyilkosokra nézve

mindezideig csak annyit tudott megállapítani, 
hogy mezítelen lábakkal osontak Laki után. Eré
lyesen nyomozzák őket.

Ism ét a  v ilágítás körü l. Világítási vál
lalkozónk hétfőn megint megnézte a kalendáriu
mot (azt a kalendáriumot, amely pedig már egy
szer kijátszotta) és rájött, hogy ezen a napon 
pedig ‘.I óra 45 perckor jön fel a hold. Legalább 
úgy mutatta a kalendárium. De nem jött fel. Sem 
9 óra 45 perckor, sem később. Azt hiszik ké
rem, hogy a vállalkozó, látva a hold makrancos- 
kodását, felgyújtotta a lámpákat? Oh dehogy! 
Rágyújtott egy pipára, kiállott a lakása elébe s 
azon mulatott : hogyan szaladnak egymásnak a 
kocsik és buknak orra az emberek a pokoli sö
tétségben. Mert tetszik tudni vidéki olvasó, Alsó
lendván hogyha este világit a hold — nem gyúj
tanak lámpát, és ha nem világit este a hold 
megint csak nem gyújtanak lámpát. Szabályren
deletünk ugyan van az utcák világitásáról, de ez 
már régóta csak írott mulaszt. — Hétfőn este, a 
hangverseny napján sok idegen jött városunkba. 
No hiszen szép véleménnyel lesznek azok rólunk! 
Eddig csak mi magunk tudtuk, hogy Alsólendva 
a legsötétebb Ázsia kellős-közepében van, hétfő 
óta más is tudja.

— M egölte a gyerm ekét. Két héten belül 
ez már a második eset járásunkban, hogy lel
ketlen hajadonok bűnös szerelmük gyümölcsét 
kegyetlen módon elemésztik. Ma egy hete egy 
petesházi angyalcsináló bűntettéről irtunk, ki meg
fojtotta s a vizbe vetette újszülött gyermekét, 
amiről most akarunk irni, ez Felsőbisztricén tör
tént és a maga nemében páratlanul megdöbbentő 
Huzián Mari felsöbisztricei hajadon a múlt héten 
egy gyermeknek adott életet s hogy ezt leplezze, 
a gyereket eltemette a szemétdombba, aztán 
mintha misem történt volna, tovább élte a világát 
és tovább szerelmeskedett. De a jó falusiak nem 
hagyták abban a dolgot s Huzián Mariról külö
nös hírek szállongtak. Eljutottak ezek a hírek a 
kegyetlen hajadon füléhez is, amitől ez nagyon 
megijedt, bejött Alsólendvára és itt a csendőrség 
előtt bevallotta rémes tettét. Megjelölte azt a sze
métdombot is, ahova a szegény kicsike holttestét 
elrejtette. Innen Csiszár Sándor vizsgáló-biró a 
vallomás után nyomban kiszállta színhelyre, szét
hányták a szemétdombot, de a hullát nem talál
ták meg. Hosszabb keresés után akadtak csak 
a hulla egyes szétmarcangolt részeire, amiből 
aztán csakhamar megállapították, hogy sertések 
kiásták a gyereket s fölfalták. — A gyilkos anya 
ellen az eljárás folyik.

— H árom  m unkás h a lá la . A tótfalusi er
dőben négy favágó egy százados tölgyfát akart 
kidönteni. A fa odvas volt s a nagy szél előbb 
kidöntötte, mint várták. Az iszonyú robajjal ki
dőlt tölgyóriás három embert temetett maga alá. 
Schindler Pálnak a fejét, Ráth Károlynak a mell
kasát zúzta agyon. Ezek nyomban meghaltak. 
Kolonics Istvánt pedig eszméletlen állapotban, 
összezúzva húzták ki az ágak alól. A negyedik 
sértetlen maradt.

L o p á so k . Gyertyánosban Hepe Katalin 
ottani lakos ellopta Kepe Vendelnek 9 darab 
tyúkját. A lopásra úgy jöttek rá, hogy a tyukász- 
nak el akarta adni a szárnyasokat.

Zsonic József cserencsöci lakóstól Halasi 
Lajos ugyanottani lakós két pár cipőt ellopott. 
Feljelentették.

Zserdin Istvánné turnischai asszony szok
nyája zsebéből egy huszkoronás papírpénzt ki
loptak. A tettest Kolomán István ottani lakós sze
mélyében kinyomozták.

Kovács Lajos barabási lakós zárattan kam
rájából ismeretlen tettes 23 liter zsírt ellopott A 
csendörség nyomoz.

Kepe Juli gyertyánosi leány ellopta rokoná
nak, Kepe Annának a dolmányát. Feljelentették.

— Búcsúzó. Mindazon jóbarátaimnak és is
merőseimnek, kiktől Alsólendváról való végleges 
távozásom alkalmával az idő rövidsége miatt 
— személyesen nem búcsúzhattam el, ez utón 
mondok utolsó „Isten hozzád“-ot. Tartsanak meg 
emlékezetükben! W é b e r  Flúris.

F e lsz ó lítá s . Ualkányi Ernő lapunk ki
adója, kölcsönkönyvtár tulajdonos felszólítja mind
azokat. kik a könyvtárából kiváltott könyveket 
többszöri felszólítás dacára sem adták be, hogy 
ezt a legrövidebb időn belül megtenni szivesked 
jenek, ellenkező esetben erélyesebb módon fognak 
erre fclhivatni.
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Közgazdaság.
A Triesti Általános Biztosító Tarsusag |Asm- 

curazioni (ii-ncrali) • c marni** is • -l-en tartott . ->

Urroi .'''7 t .i t ' korona *<■ ldlorri- emelkedett
A lii/bi/tositási ágitan. beleértve a betöréses- es 

tüköruveg-biztcvsitast. a díjbevétel r*.3St;,704.7'-4 korona 
hi7tnsitási > sszeg után j k o r o n a  H fillér volt,
mih.'l !• ...... il korona 4 fillér vis/ontbi/tositasra fordit-
tatoft. u«>. n> a tw/t.i díjbevétel Iti.l 'ö. tSO korona 
tilierre rngottf mely összegből 11..’> korona J'i fillér 
mint díjtartalék minden tehertől menten jövő évre vitetett 
át. A jövő evekben esedek-ssé való dijkötelezvények ösz- 
szege 1*11.74 t.7'7 korona fillér.

A szállitniuin hi/tositási ágban n díjbevétel kitett 
korona 47 tillert. na ' ' -it ások levo

nása után 1 .>'7*'..‘4 i korona fillérré rúgott.
Karokért a társaság lüOU-ban .44. ■* . : .  korona -7 

fillért főhősnőit. Hithez li //aadva az előbbi evekben telje
sített kátfi/eieseket. a tarsasag alapítása óta karok fejében 
~i.'. '.7o. :4"i korona es '*•*» ftllernyi igen tekintélyes össze
get fizetett ki.

A úvereség tartalékok közül, a melyek összesen 
oi i.t.'.y korona 7:. fillérré rúgnak, különösen kiemelen- 

d 'k : az alapszabály szerint nyeresegtartalek. mely á/J-'.i>,(«»' 
koronát tesz ki. az értékpapírok artolvamingadozására ala
kított tartalék, méh a log'MkM korona 17 fillér külön tarta
lékkal együtt 17.01 i.7o4 korona 71 f.llérre emelkedett, továb
bi felemlítendő a l'.o.mm koronára rugó kétes követelések 
tartaléka es az ingatlan tartalék, mely az idei átutalással 
l.l if.i, 17 korona I fillért tesz ki. íizek- n kívül fennáll 
meg egv 1.171.11*' korona v" fillért kitevő tartalék, melynek 
az a rendeltetése, hogy az életbiztosítási osztályban a ka
matláb esetleges csökkenését kiegyenlítse.

A társaság összes tartalékjai es alapjai, melyek első
rangú értekekben vannak elhelyezve, az idei átutalások 
folytan '.'7' i.i *.■>'_’. * * 7 ~ korona 04 fillérről J!*a.!»7!y*»- korona 7*r fillérre emelkedtek, melyek következőképen vannak 
etheh űzve1( Ingatlan.* k és jelzálog követelések l .mu»,•.•'.•»* k«»- 
luiu 71 fillér. J) Hletbizt 'sitási k<>tvényekreaddtt kölcsönök 
_ g.,r,,|ia ti fj||ér. i Letéteinényezett értékpapi-

ir.kr.t adott kölcsönök 'J.gJ'.4"  '• korona fillér, O 1‘rtek- 
poplrok 2m.2*is.a.i4 korona fillér. -'•» Tárca váltók •;i;4.4*l 
korooa -4 fillér. *•) A rcs/venyesek biztosított adóslevelei 7. .'iij.iioo korona. 7) Bánkoknál levő rendelkezésre allo 
>j* v. etelesek. ké̂ ,.pénz es az intézet követelései, a hitelezők 
követeléseinek levonásával 7. U7.1-I* korona 14 fillér. Ósz- 
szen gü'.’.l'71'..'.nj korona 7*i fillér.

Ezen értékekből *’■**.-'• milliói korona magyar értéke re
csík.

Nyilttér.
< fenti cim alatt közlöttekért nem vállal felelősséget a Szerk.)

A pénzügynökök üzelmei.
A ..Muraszombat es Vidéke" cimü hetilap 

március 31-iki számában egy cikk jelent meg. 
mely bár a cikk névtelen egyént névtelenül 
vádol. — engem illet. Kz a cikk, bár a lap egy 
közművelődési egylet kiadásában jelen meg. nagy
fokú tudatlanságot, vagy rosszhiszemű ferdítést 
tartalmaz. A rosszhiszeműséget könnyen megma- 
gvarázza k é t  körülmény. A cikk ugyanis engem, 
mint pénzközvetit" ügynököt támad es vádol. 
A/t hiszem, ez a foglalkozás tisztességesen űzve 
ép oly becsületes, korrekt életpálya, akár az 
ügyvédség, vagy a kereskedelem bármely ága. lia 
támadják a pénzügynököt, száz eset közül kilen. - 
vénben nem ennek erkölcsi nívója ellen van ki
fogás. hanem csupán a zseb, a konkurencia, a 
legridegebb önzés beszél a támadóból, ki ugyan
csak száz eset közül kilencvenben ügyvéd. Nos, 
hát a .Muraszombat és Vidéke" t. szerkesztője 
is ügyvéd és bizonyára *> sem dobja ki az ablakon 
azt az embert, ki azért keresi fel, hogy neki pénzt 
szerezzen. Mi tehát, — bár ez nagy megtisztel
tetés részemre — konkurensei vagyunk az ügyvéd 
urnák. A másik magyarázó körülmény az, hogy 
az ügyvéd ur, illetve a szerkesztő nr, jobban 
mondva az ügyvéd és szerkesztő nr a .M ura- 
s z ó  m b a t i T  a k a r é k p é n z t á r ii g y é s z  e, én 
pedig más intézet részére dolgozom. A felhábo- 
mdá- tehát s a Muraszombat és Vidéke könyvi 
érthetők.

Rátérvén a cikk lényegére, kijelentem, hogy 
annak minden pontja, mely rám vonatkozhat, 
hamis, hazug. Elmondom, hogy történt a dolog. 
Egy vidorlaki ember, ottani ügynököm utján meg
bízott, hogy részére 2<nmi korona jelzálogkölcsönt 
szerezzek. K n n k ö I c s ő n t m e g  i s  s z e r e z 
tem , az illető takarékpénztár azt megszavazta, a 
fél tehát azt fölvehette volna. Ö azonban ezt nem

tette. A/ ottani jegyzőnél, kihez a kötelezvényt 
kiküÜltem, a fél a kötelezvényt aláírta, később 
azonban meggondolta a dolgot es kijelentette, 
hug\ a kölcsönt nem veszi fel és a kötelezvényt 
éti áthúzva visszakaptam. Utólag azonban úgy 

: gát és a kölcsönt
Neki . kölcsön közv éti ésé éi t 

ogv 200 koronás váltót adott át. Természetes, 
ho'gv én ezt a váltót tovább adtam, mert én, 
sajnos, nem élhetek a hitelezésből. Én a kölcsönt 
megszereztem, a d i j  t e h á t  n e k e m  já r .  Arról 
cn nem tehetek, hogy a félnek szeszélyei támadtak, 
melynek árát én nem vagyok hajlandó megfizetni.

.Már most a M. es V. cikkéből csak a kö
vetkező pontok nem igazak:

N e m i g a z, hogy én azt a kölcsönt 7" „ 
liszta kamatra szereztem meg, mert a kölcsön 
amortizációs lett volna és a 7 , ból csak 5" „ a 
kamat, 2 a tőketörlesztés.

Szeretném látni azt az ügyvédet, aki ennél 
olcsóbb kölcsönt szerez.

Nem igaz, hogy a kölcsön :I7."> koronába 
kerül, mert én a 20Ó koronából már m in d e n  
k ö 11 s é g e t fedezek, természetesen nem számítva 
ízt 30 korona perköltséget, mely azért merült 

fel. mert a fél a váltót nem fizette meg. Már most 
miből alakul ez a 200 korona?

Ebből :
7'50 kor. adóslevél-bélyeg 

16'80 ,. bejegyzési illeték
: ; i*0 .. kérvény- és felzetbélyeg
tv „ kát. birtokiv és hitelesítése 
2' .. telekjegyzökönyvi szemlék
tv — .. hiteles telekjegyzőkönyvek

50 .. az ügyvéd munkája
4 — .. aláírás hitelesítése, adóslevél

elküldése
9 6 2 0  kor. összesen.

Tehát a 200 koronából marad 103 korona. 
.Már most cngedelmet kérek nekem iroda- 
helyiséget, alkalmazottakat, fűtést, világítást kell 
fizetnem. Nékem tisztán marad maximum 70 80 
koronám. Nyíltan merem állítani, li így ennyit 
megérdemlők. Vájjon állithatja-e a M. és V. szer
kesztője, az ügyvéd ur. hogy ö ennél is keve
sebbet számit ?

Mint látnivaló, engem teljesen alaptalanul 
támadtak. Hogy én a magam igazáró! megvagyok 
gvőzödve, látható abból, hogy ime, kiállók a lám
pák elé, pedig az én nevem nem fordul elő a 
cikkben. De nem engedem, hogy bárki is a név
telenség leplébe burkolva becsületemet és tisztes
séges kenyérkeresetemet bántsa. Ha pedig a M. 
és V. szerkesztője is bízik igazságában, nevezzen 
meg neveket, n e v e k e t, uram, és akkor meglát
juk. hogy a bíróság előtt hogyan áll helyt vádjaiért.

F le in er M ór.

69*1 tk. 1900.

Árverési hirdetmény kivonata

ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést 
elrendelte és hogy fentebb megjelölt ingatlan

az 1907. évi áp rilis h ó  19. napján
ii .■ 10 i >iakor Bagonya községházánál in*g- 
tailaiido nyilvános árverésen a megállapított kiki
áltási amit alól n*'in fog Hadaim.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lan jutalék heesáiattak 10 " o-át készpénzben, vagy 
a z lS S l :  L\. t.-*•/.. 42. Jj-ahan jelzőit árfolyamul il 
szamiloités a/.ISSl. évinov. I -én 3333.sz. a. kelt i;i/.- 
ságügyininiszleri rendelet S. kijelölt óvdék-
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.

Kelt Alsó-Lendvnn. 1907. január hó 4.
A kir. jbiróság telekkönyvi hatósága.

llivó, kir. álhit-*'

Árlejtési hirdetmény.
A szenthenedeki (Vasmegye, posta: 

Tótkeresztur) újraépítendő r. k. iskolára a 
verseny-tárgyalás

folyó évi m ájus 6-án délelőtt II órakor

tartatik meg a helyszínén. A tervrajz és 
költségvetés, amely 9625 koronára van
előirányozva, a plébánia hivatalnál bete
kinthető.

Szentbenedek, 1907. április 3.

M azaly Sándor
plébános.
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Fr. Kaiser-féle
B reg en z vorarlb erg i k öh ögés 

e llen i cu korkák,
kaphatók alulírott gyógyszertárban. 

Ki ezen köhögés elleni cukorkákat 
figyelembe nem veszi, vétkezik saját 

egészsége ellen. — Kaiser-féle 
„M ell-Caram ella“ cukorkák 

fenyővel, orvosilag kipróbált és aján
lott szer a köhögés, hurut és gége
rekedtség ellen. 4512 drb köszönőbizo- 
nyitvánvokkal igazolja ezen szer hatha

toságát ezen kitűnő gyógyhatású 
cukorkáknak csomagja 20 fillér. 

I\npliató: F uss F. X ú n d o rg v ó ffv s/.o r-  
tó m b a n  A lsólendvún .
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Teljesen uj karban íevő

Az alsólendvai kir. jbiróság, mint tkvi ható
ság közhírré teszi, hogy Fleisclunann és Fiirst 
végrehajtatnak Klepec F. József végrehajtási 
szenved" elleni 169 kor. 80 fill. tőkekövetelés és 
jár. iránti végrehajtási ügyében az alsólendvai kir. 
jbiróság területén levő, a bagonyai 196. sz. tjkben 
f  1. s*>r 33 hrsz. a. felvett ingatlanból (3 sz. ház, 
udvar és kert) való s Klepec F. Józsefet illető 

rész jutalékára adó-alapon 1260 koronában

Palías Nagy Lexikon jutányos 
áron azonnal eladó. Bővebbet 
Balkányi Ernő könyvkereske
désében.

Triesti Általános Biztosító Társaság
(A ssicurazioni G eneráli)

---------------- Bu d ap est, V., D orottya-u tca  10. szám . ----------------

A „Közgazdaság" rovatban közöljük a Triesti Általános Biztositó Társaság, 
a legnagyobb, leggazdagabb és legrégibb biztositó intézetünk főbb számadatait. 
Teljes mérleggel a társaság mindenkinek, aki e célból hozzá fordul, a legnagyobb

készséggel szolgál.
Az intézet elfogad: élet-, tűz-, szállítmány-, üveg-, betöréses-lopás- és harang

törés és repedés elleni biztosításokat. Közvetít továbbá: jégbiztosításokat a „Ma
gyar jég- és viszontbiztosító r.-t.“, valamint baleset elleni biztosításokat az „Első 
o. általános baleset ellen biztosító társaság" számára.

Az alsólendvai ügynökség: 
A LSÓ LEN D V A -V ID ÉK I TAKARÉKPÉN ZTÁR.

Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján Alsólendván.


